
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Zdeněk Wagner
Úvodní slovo

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 25 (2015), No. 1-2, 1

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/150224

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2015

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/150224
http://dml.cz


Úvodní slovo
Zdeněk Wagner

Otvíráte stránky poněkud opožděného, prvního a zároveň posledního dvojčísla
ročníku 2015. Posledním je z toho důvodu, že se redakce snaží dohnat skluz ve
vydávání, a to pokud možno trvale. Vzhledem k současnému nedostatku kvalitních
článků jiná možnost není.

Redakční rada opět zvažovala, jak se Zpravodajem do budoucna naložit. Nelze
slíbit, že bude vycházet pravidelně v konkrétním rozsahu, pokud neexistuje stabilní
autorská základna. Je třeba si uvědomit, že členové dostávají časopis, ale členský
příspěvek není předplatným časopisu. A práci redakce ztěžuje i skutečnost, že
je domluva s některými autory obtížná. Přesto chce redakce časopis udržet jako
periodický a především odborný jak po stránce obsahové, tak jazykové. Články
tedy procházejí nejen recenzním řízením, ale až na velmi vzácné, okolnostmi
vynucené výjimky též jazykovou korekturou.

Víme, jaký byl Zpravodaj v minulých letech. Redakce doufá, že i články
v tomto dvojčísle čtenáře zaujmou. A jaký bude Zpravodaj v roce 2016 a letech
následujících? To záleží především na autorech. Záleží na tom, jestli se mezi
čtenáři, a nejen mezi nimi, najde dost odborníků, kteří by se chtěli o své zkušenosti
podělit, kteří si najdou čas, aby článek napsali. Bude-li mít redakce dostatek
příspěvků, bude se snažit, aby publikování bylo velice rychlé.

Zcela bez povšimnutí uniklo, že Zpravodaj má za sebou již čtvrtstoletí své
existence. To čtvrtstoletí nebylo vždy jednoduché. Objevily se jisté dětské nemoci,
které byly překonány. O současné situaci by se tedy mohlo psát obrazně jako
o krizi středního věku. A jaké bude čtvrtstoletí další? Máme se obávat stařeckých
neduhů, nebo raději očekávat moudrost zralého věku?

Nechci být přehnaně sentimentální a přát Zpravodaji další čtvrtstoletí úspěšné
existence, kdy bude redakční rada s lehkostí překonávat všechny překážky, i když,
pokud mi dovolíte parafrázi na jednu scénu z knihy Hlava 22, právě to bych mu
velice přál.

„Písmo přežije svého tvůrce, i když je již pohřben pod zemí,“ říká arabské
přísloví. Zpravodaj tedy přežije nás, ale jde o to, v jaké podobě přežívat bude,
jaké se bude těšit aktivitě, a nebo snad bude také spát jako my. „Vše, čeho
člověk dosáhne, plyne z jeho úsilí,“ říká další arabské přísloví. Budoucnost je
tedy v našich rukou a nezbývá, než připomenout třetí arabské přísloví: „Začátek
je polovina práce.“

Zdeněk Wagner
zpravodaj@cstug.cz

1


